

16. RELATÓRIO DE CONTAS SEMESTRAL 2018 – MUNICÍPIO DE BRAGA:

Submete-se à apreciação do Executivo Municipal, com vista à aprovação da Assembleia Municipal, informação Económico Financeira do Município de Braga – 1º Semestre de 2018, de acordo com o disposto na alínea d) do número 2, artigo 77º. da Lei nº. 73/2013, de 3 de setembro, conforme informação da **DPCG**.

PARECERES/INFORMAÇÕES

Visto: Ao h. Presidente para submeter
ao Órgão Executivo e Deliberativo, em con-
formidade do disposto no alínea d) do nº 2
do artigo 77º da Lei 73/2013 de 3/Setembro.
2018/11/20

[Handwritten signature]

DESPACHOS/DELIBERAÇÕES

[Handwritten signature]

8/11/20

O Presidente da Câmara Municipal,

[Handwritten signature]
Ricardo Rio, Dr.

INFORMAÇÃO N.º: DPCG048

DATA: 19/11/2018

ASSUNTO:

Informação Económico Financeira do Município de Braga – 1º Semestre de 2018

Exmo. Presidente da Câmara Municipal,

De acordo com o disposto na alínea d) do número 2 artigo 77º da Lei nº 73/2013, de 3 de setembro, é da competência do auditor externo que procede anualmente à revisão legal das contas, remeter semestralmente aos órgãos executivo e deliberativo do município informação sobre a respetiva situação económica e financeira. Assim, remetem-se as demonstrações financeiras do Município de Braga reportadas a 30 de Junho de 2018, preparadas pela Divisão de Contabilidade, Planeamento e Controlo de Gestão, bem como parecer do Auditor Externo sobre Informação Financeira Semestral emitido pelos Revisores Oficiais de Contas.

CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE, PLANEAMENTO E CONTROLO DE GESTÃO,

[Handwritten signature]

Sandro Louro

RELATÓRIO DE CONTAS SEMESTRAL

2018



Esta página ficou propositadamente em branco.

INDICE

INTRODUÇÃO.....	2
I. ANÁLISE COMPARATIVA DA EVOLUÇÃO DA ESTRUTURA DO BALANÇO.....	3
II. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS	6
2.1. Evolução dos Proveitos	8
2.2. Evolução dos Custos.....	9
III. INDICADORES DE ANÁLISE.....	11
IV. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS	12
V. DÍVIDA TOTAL.....	18
VI. ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES.....	20

INTRODUÇÃO

De acordo com o disposto no artigo 77º, nº 2 da Lei nº 73/2014, de 3 de setembro, remetem-se as demonstrações financeiras do Município de Braga reportadas a 30 de junho de 2018, bem como o parecer sobre a informação semestral emitido pelos Revisores Oficiais de Contas.

Os documentos de prestação de contas relativos ao primeiro semestre de 2018 foram preparados de acordo com os princípios contabilísticos previstos no POCAL, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de Fevereiro, com as devidas alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 84-A/2002, de 5 de Abril. Assim, embora os presentes documentos não tenham a profundidade nem a extensão da informação prestada no final do exercício, os princípios contabilísticos que lhes estão subjacentes correspondem, no essencial, aos aplicados no final do mesmo.

Tendo como objetivo uma análise da evolução da situação económico-financeira do Município, procedeu-se à comparação dos saldos do 1.º semestre de 2018, em termos de balanço, a 31 de dezembro de 2017, e de demonstração de resultados, a 30 de junho de 2017.

Com efeito, o presente relatório incide, no essencial, sobre a apreciação da situação económica e financeira do Município à data de 30 de junho de 2018.

I. ANÁLISE COMPARATIVA DA EVOLUÇÃO DA ESTRUTURA DO BALANÇO

Através da análise do balanço é possível analisar a situação financeira do município a 30 de Junho de 2018, conforme determina o Plano Oficial das Autarquias Locais (POCAL). Assim, o quadro abaixo reflete a estrutura e a evolução patrimonial deste Município no semestre de 2018.

Descrição	30/06/2018		31/12/2017		Variação 2018/2017	
	Ativo Líquido	Peso de cada rubrica (%)	Ativo Líquido	Peso de cada rubrica (%)	Valor	%
Ativo						
Imobilizado	515 659 827	91,0%	509 283 324	91,5%	6 376 503	1,3%
Existências	589 940	0,1%	522 938	0,1%	67 002	12,8%
Dívidas de Terceiros	11 028 504	1,9%	10 685 201	1,9%	343 303	3,2%
Disponibilidades	3 189 638	0,6%	2 767 082	0,5%	422 556	15,3%
Acréscimos e Diferimentos	36 219 387	6,4%	33 385 270	6,0%	2 834 117	8,5%
Total Ativo	566 687 295	100,0%	556 643 815	100,0%	10 043 480	1,8%
Fundos Próprios e Passivo						
Fundos Próprios						
Património	191 459 843	33,8%	191 459 843	34,4%	0	0,0%
Ajust. de partes de capital em empresas	10 319 699	1,8%	10 319 699	1,9%	0	0,0%
Reservas	8 368 802	1,5%	8 368 802	1,5%	0	0,0%
Doações	1 647 137	0,3%	1 647 137	0,3%	0	0,0%
Reservas Decorrentes da Transf.Ativos	25 630 068	4,5%	25 630 068	4,6%	0	0,0%
Resultados Transitados	201 617 811	35,6%	198 521 984	35,7%	3 095 827	1,6%
Resultado Líquido	4 645 344	0,8%	3 613 567	0,6%	1 031 777	28,6%
Total Fundos Próprios	443 688 702	78,3%	439 561 099	79,0%	4 127 603	0,9%
Passivo						
Provisões para riscos e encargos	11 786 050	2,1%	12 130 845	2,2%	-344 795	-2,8%
Dívidas a Terceiros						
Dívidas a Terceiros - M/L prazo	31 866 768	5,6%	36 802 800	6,6%	-4 936 031	-13,4%
Dívidas a Terceiros - Curto prazo	18 848 014	3,3%	13 677 797	2,5%	5 170 217	37,8%
Acréscimos e Diferimentos	60 497 761	10,7%	54 471 275	9,8%	6 026 486	11,1%
Total Passivo	122 998 593	21,7%	117 082 716	21,0%	5 915 877	5,1%
Total Passivo + Fundo Próprio	566 687 295	100,0%	556 643 815	100,0%	10 043 480	1,8%

O **Ativo Líquido** do Município de Braga atingiu, no final do 1º semestre de 2018, cerca de 567 milhões euros, valor superior em cerca de 10 milhões de euros ao verificado a 31 de dezembro de 2017.

O aumento verificado no Ativo Municipal resulta das seguintes **variações patrimoniais**:

- ✓ **Imobilizado Líquido**, que regista um acréscimo de cerca de 6,4 milhões de euros, em resultado do investimento efetuado e preconizado no Plano Plurianual de Investimentos, designadamente a Reabilitação do Parque de Exposições de Braga e do Eixo Desportivo da Rodovia e arruamentos diversos.
- ✓ **Existências**, que regista uma variação positiva em cerca de 67 mil euros, face a 31 de dezembro de 2017. Importa referir que, tal como já efetuado em 2017, o valor apurado em 2018 resulta da implementação em pleno do *software* de gestão de stocks, de modo que as variações de *stocks* verificadas fazem-se refletir tempestivamente nas contas de existências do município.
- ✓ **Dívidas de Terceiros**, que contabiliza um aumento na ordem dos 343 mil euros. Este facto está em parte relacionado com as alterações introduzidas no exercício anterior aquando da implementação do novo Sistema de Gestão de Faturação (SGF), com o objetivo de centralizar a emissão, cobrança e gestão integrada da receita do município, cumprindo-se, assim, o princípio do acréscimo.

Com efeito, este novo sistema permite a centralização das definições e regras relativas à faturação de todos os tipos de receita cobrada pelo município, assegurando procedimentos uniformes e garantindo a integração de todos os fluxos financeiros gerados. Por outro lado, dispõe das capacidades necessárias para responder eficazmente às obrigações legais (Decretos-Lei n.º 197/2012 e n.º 198/2012), e fiscais, nomeadamente a de comunicar à Autoridade Tributária e Aduaneira - AT, por transmissão eletrónica de dados, os elementos das faturas emitidas (SAF-T).

Assim, a introdução deste novo *software* obrigou a introduzir algumas alterações ao nível de alguns procedimentos administrativos, contabilísticos e financeiros, designadamente ao nível do serviço de faturação.

- ✓ **Disponibilidades**, que no primeiro semestre de 2018 regista um aumento de cerca de 423 mil euros, face ao período de fecho do exercício de 2017, justificado pelo maior influxo monetário do município.
- ✓ **Acréscimos e Diferimentos** que contabiliza um acréscimo de 2,8 milhões de euros, refletindo a contabilização do acréscimo de proveitos dos impostos diretos e, mais especificamente, da Derrama. ←

Os **Fundos Próprios** do Município na mesma data ascendem a cerca de 444 milhões de euros, representando um aumento de 0,9% (+ 4,1 milhões de euros) relativamente ao fecho de 2017. Deste modo, cerca de 78% do Ativo Total do Município de Braga encontra-se financiado por Fundos Próprios.

O **Passivo** do Município de Braga representava, em junho de 2018, cerca de 123 milhões de euros, o que significa, comparativamente com 31 de dezembro de 2017, um aumento de cerca de 5,9 milhões de euros (+5,1%). Esta variação explica-se, por um lado:

- i) pela diminuição do serviço de dívida em cerca de 3,2 milhões de euros;
- ii) pelo aumento da dívida a terceiros de curto prazo em 5,2 milhões de euros, em resultado do aumento da faturação corrente, como consequência da execução financeira dos investimentos preconizados no Plano Plurianual de Investimentos do município. Contudo, é importante ter em consideração que o valor contabilizado no primeiro semestre de 2018 encontra-se influenciado pela contratação do empréstimo de curto prazo no montante de 5 milhões de euros; ←
- iii) e, pelo aumento dos acréscimos e diferimentos em 6 milhões de euros, designadamente na rubrica de subsídios ao investimento (Requalificação do Parque de Exposições de Braga, Centro Escolar de S. Lázaro, etc).

II. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

A Demonstração de Resultados apresenta a informação financeira referente ao conjunto de operações realizadas pelo Município de Braga, em 30 de junho de 2018.

Assim, este ponto do relatório pretende oferecer uma visão mais dinâmica, evidenciando de que modo as operações financeiras decorrentes da atividade municipal regular se transformam em efetivos ganhos/perdas para o Município.

Atividade	30/06/2018		30/06/2017		Variação 2018/2017	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
Custos e perdas						
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	102 279 €	0,3%	330 034 €	0,8%	-227 755 €	-69,0%
Fornecimento e serviços externos	10 407 938 €	25,7%	10 222 478 €	25,1%	185 460 €	1,8%
Custos com o pessoal	12 720 406 €	31,4%	13 366 004 €	32,8%	-645 599 €	-4,8%
Transf. e subsídios correntes concedidos e prest. sociais	8 895 151 €	22,0%	9 028 399 €	22,2%	-133 249 €	-1,5%
Provisões do exercício	383 758 €	0,9%	242 277 €	0,6%	141 481 €	58,4%
Amortizações do exercício	6 575 938 €	16,3%	6 713 431 €	16,5%	-137 493 €	-2,0%
Outros custos e perdas operacionais	75 411 €	0,2%	57 274 €	0,1%	18 137 €	31,7%
Custos e perdas financeiros	78 526 €	0,2%	102 841 €	0,3%	-24 315 €	-23,6%
Custos e perdas extraordinários	1 210 475 €	3,0%	681 445 €	1,7%	529 030 €	77,6%
Total Custos	40 449 883 €	100,0%	40 744 185 €	100,0%	-294 302 €	-0,7%
Proveitos e ganhos						
Venda de bens e prestações de serviços	981 918 €	2,2%	1 155 121 €	2,8%	-173 203 €	-15,0%
Impostos e taxas	24 526 075 €	54,4%	21 826 006 €	53,1%	2 700 069 €	12,4%
Transferências e subsídios obtidos	16 182 134 €	35,9%	15 237 133 €	37,1%	945 001 €	6,2%
Outros proveitos e ganhos operacionais	223 121 €	0,5%	64 624 €	0,2%	158 497 €	245,3%
Proveitos e ganhos financeiros	1 501 878 €	3,3%	1 461 488 €	3,6%	40 389 €	2,8%
Proveitos e ganhos extraordinários	1 680 101 €	3,7%	1 340 460 €	3,3%	339 641 €	25,3%
Total Proveitos	45 095 227 €	100,0%	41 084 832 €	100,0%	4 010 395 €	9,8%
Resultados						
Resultados operacionais	2 752 366 €		-1 434 738 €		4 187 104 €	-291,8%
Resultados financeiros	1 423 351 €		1 358 647 €		64 705 €	4,8%
Resultados correntes	4 175 718 €		-76 091 €		4 251 809 €	-5587,8%
Resultados extraordinários	469 626 €		659 015 €		-189 389 €	-28,7%
Resultado Líquido do Exercício	4 645 344 €		340 647 €		4 304 697 €	1263,7%

Por conseguinte, no que respeita à atividade desenvolvida ao longo do primeiro semestre de 2018, verifica-se um total de **Custos** na ordem dos 40,5 milhões de euros e **Proveitos** que rondam os 45,1 milhões de euros, obtendo-se um **Resultado Líquido do Exercício** positivo de **cerca de 4,6 milhões de euros**.

Ao nível dos resultados, constata-se um aumento do resultado líquido do exercício de 4,3 milhões de euros. Esta variação resulta essencialmente do aumento dos proveitos relativos a impostos e taxas, proveitos e ganhos extraordinários e transferências e subsídios obtidos em cerca de 2,7, 340 mil euros e 945 mil euros, respetivamente.

2.1. Evolução dos Proveitos

A estrutura de proveitos demonstra que **54,4% destes resultam da cobrança de impostos e taxas**. As **transferências e subsídios obtidos**, onde assumem relevo as transferências provenientes do Orçamento de Estado, representam 35,9% dos proveitos totais. Os proveitos e ganhos financeiros e os proveitos e ganhos extraordinários correspondem, respetivamente, a 3,3% e 3,7% do total dos proveitos.

Conta	Proveitos	30/06/2018		30/06/2017		Variação 2018/2017	
		Valor	%	Valor	%	Valor	%
71	Venda de Bens e Prestação de Serviços	981 918 €	2,2%	1 155 121 €	2,8%	-173 203 €	-15,0%
72	Impostos e taxas	24 526 075 €	54,4%	21 826 006 €	53,1%	2 700 069 €	12,4%
74	Transferências e subsídios obtidos	16 182 134 €	35,9%	15 237 133 €	37,1%	945 001 €	6,2%
76	Outros proveitos e ganhos operacionais	223 121 €	0,5%	64 624 €	0,2%	158 497 €	245,3%
78	Proveitos e ganhos financeiros	1 501 878 €	3,3%	1 461 488 €	3,6%	40 390 €	2,8%
79	Proveitos e ganhos extraordinários	1 680 101 €	3,7%	1 340 460 €	3,3%	339 641 €	25,3%
TOTAL		45 095 227 €	100,0%	41 084 832 €	100,0%	4 010 395 €	9,8%

Conforme é possível constatar, os **proveitos da autarquia**, no período em análise, **apresentam um acréscimo**, quando comparados com o mesmo período do ano anterior, na ordem dos **4 milhões de euros**, a que corresponde uma variação positiva de 9,8 pontos percentuais.

Com efeito, a variação contabilizada, reflete, essencialmente, o comportamento ocorrido nos seguintes proveitos:

- ✓ **Os Impostos e Taxas** registaram um aumento na ordem dos **2,7 milhões de euros**, como resultado, por um lado, do aumento dos **Impostos Diretos** em cerca de **1,8 milhões de euros**, mais concretamente no valor arrecadado de **Derrama**, superior a igual período em 2017 em cerca de 2,5 milhões de euros e influenciada pela diminuição na cobrança do **Imposto Municipal sobre transmissões onerosas de imóveis** (-1ME). Apresentou o **Imposto Único de Circulação**, em 2018, um valor próximo dos 2,6 milhões de euros e em 2017 contabiliza 2,4 milhões de euros. Por outro lado, a rubrica de **Impostos Indiretos** contabiliza em 30 de junho de 2018 um aumento de cerca de 852 mil euros relativamente a 2017, como consequência essencialmente do comportamento positivo da rubrica de **Loteamento e Obras**, que apresenta face a igual período de 2017 um aumento de cerca de 436 mil euros.

- ✓ Na rubrica de **Transferências e subsídios obtidos**, cuja variação ascendeu a **945 mil euros**. Deve-se quer ao aumento das **transferências com origem no orçamento de Estado** e, designadamente, a relativa à Participação no IRS (+280 mil euros), quer ao aumento das **transferências provenientes de financiamentos comunitários e outros fundos e serviços autónomos** (+574 mil euros).
- ✓ Na rubrica **Vendas de Bens e Prestação de Serviços** que traduz, em termos globais, uma diminuição dos proveitos em cerca de 173 mil euros.
- ✓ **Proveitos e Ganhos Extraordinários**, que apresenta uma variação positiva de 340 mil de euros.

2.2. Evolução dos Custos

Com o peso mais preponderante na estrutura de custos, surgem os Custos com o Pessoal, os Fornecimentos e Serviços Externos e as Transferências e subsídios correntes concedidos, os quais representam, respetivamente, 31,4%, 25,7% e 22% dos custos totais.

Conta	Custos	30/06/2018		30/06/2017		Variação 2018/2017	
		Valor	%	Valor	%	Valor	%
61	Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	102 279 €	0,3%	330 034 €	0,8%	-227 755 €	-69,0%
62	Fornecimento e serviços externos	10 407 938 €	25,7%	10 222 478 €	25,1%	185 460 €	1,8%
63	Transf. e subsídios correntes concedidos e prest. sociais	8 895 151 €	22,0%	9 028 399 €	22,2%	-133 249 €	-1,5%
64	Custos com o pessoal	12 720 406 €	31,4%	13 366 004 €	32,8%	-645 599 €	-4,8%
65	Outros custos e perdas operacionais	75 411 €	0,2%	57 274 €	0,1%	18 137 €	31,7%
66	Amortizações do exercício	6 575 938 €	16,3%	6 713 431 €	16,5%	-137 493 €	-2,0%
67	Provisões do exercício	383 758 €	0,9%	242 277 €	0,6%	141 481 €	58,4%
68	Custos e perdas financeiros	78 526 €	0,2%	102 841 €	0,3%	-24 315 €	-23,6%
69	Custos e perdas extraordinários	1 210 475 €	3,0%	681 445 €	1,7%	529 030 €	77,6%
TOTAL		40 449 883 €	100,0%	40 744 184 €	100,0%	-294 302 €	-0,7%

Comparativamente com o período homólogo anterior, os custos totais apresentam no final do primeiro semestre de 2018, uma diminuição de cerca de 1%, significando, em termos monetários, um valor próximo dos 294 mil euros.

No que se refere às variações apresentadas são de destacar as seguintes:

- ✓ A diminuição contabilizada ao nível do **Custo das Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas** em 228 mil euros;

- ✓ **Fornecimentos e Serviços Externos** deve ser interpretada tendo em consideração que no exercício de 2018 se registou um aumento das rubricas de seguros, outros trabalhos especializados e outros fornecimentos e serviços (que compreende designadamente os custos e perdas associados ao desenvolvimento das atividades culturais, desportivas e educativas);
- ✓ **Transferências e subsídios correntes concedidos** que, no semestre de 2018 apresentaram, face a igual período de 2017, uma diminuição de 133 mil euros. Esta variação é reflexo, entre outras, das seguintes oscilações: transferências correntes para as empresas públicas municipais (+200 mil euros); transferências correntes para instituições sem fins lucrativos de âmbito geral (-292 mil euros); transferências correntes nas áreas da educação (-205 mil euros), cultura (-408 mil euros), desporto (+212 mil euros), ação social (+112 mil euros) e outros setores institucionais (+248 mil euros).

III. INDICADORES DE ANÁLISE

Serão calculados em seguida alguns indicadores de análise que sintetizam a informação atrás apresentada.

Indicadores		30/06/2018	31/12/2017
Curto Prazo			
Liquidez Geral			
	Ativo Circulante / Passivo curto prazo	0,79	1,02
Liquidez Imediata			
	Ativo Disponível / Passivo curto prazo	0,17	0,20
Médio e Longo Prazo			
Solvabilidade			
	Fundo Próprios / Passivo	3,61	3,75
Autonomia Financeira			
	Fundo Próprios / Ativo Total Líquido	0,78	0,79
Endividamento			
	Passivo / Ativo Líquido	0,22	0,21

De facto, ao nível da **situação financeira a curto prazo**, concretamente no que respeita à liquidez, podemos verificar que o Município de Braga apresenta em 30 de junho de 2018 uma situação menos favorável face ao final do exercício anterior, em resultado do aumento do passivo de curto prazo, em resultado dos fatores descritos anteriormente.

Ao nível dos **rácios de médio e longo prazo**, verifica-se no primeiro semestre de 2018, comparativamente com o final do exercício anterior, uma manutenção da situação positiva dos indicadores, com especial incidência nos rácios de **Endividamento e Autonomia Financeira**, como consequência direta da diminuição do passivo de médio e longo prazo.

IV. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Código das contas POCAL	ACTIVO	Exercícios			
		30/06/2018			31/12/2017
		AB	AP	AL	AL
	Imobilizado				
	Bens de domínio público				
451	Terrenos e recursos naturais	26 848 219,17 €	948 107,58 €	25 900 111,59 €	25 988 899,13 €
452	Edifícios	4 020 254,49 €	1 313 643,24 €	2 706 611,25 €	2 621 276,14 €
453	Outras construções e infra-estruturas	244 267 450,13 €	161 762 569,95 €	82 504 880,18 €	84 948 834,93 €
455	Bens do património histórico, artístico e cultural	- €	- €	- €	- €
459	Outros bens de domínio público	- €	- €	- €	- €
445	Imobilizações em curso	7 179 901,28 €	- €	7 179 901,28 €	5 489 019,04 €
446	Adiantamentos por conta de bens de domínio público	- €	- €	- €	- €
		282 315 825,07 €	164 024 320,77 €	118 291 504,30 €	119 048 029,24 €
	Imobilizações incorpóreas				
431	Despesas de instalação	- €	- €	- €	- €
432	Despesas de investigação e desenvolvimento	- €	- €	- €	- €
433	Propriedade industrial e outros direitos	- €	- €	- €	- €
443	Imobilizações em curso	- €	- €	- €	- €
449	Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas	- €	- €	- €	- €
		- €	- €	- €	- €
	Imobilizações Corpóreas				
421	Terrenos e recursos naturais	83 154 101,07 €	448,81 €	83 153 652,26 €	83 153 658,91 €
422	Edifícios e outras construções	259 533 320,25 €	41 412 096,05 €	218 121 224,20 €	219 067 831,29 €
423	Equipamento básico	12 584 328,62 €	9 163 958,75 €	3 420 369,87 €	2 405 774,50 €
424	Equipamento de transporte	3 303 900,14 €	2 576 552,92 €	727 347,22 €	744 118,44 €
425	Ferramentas e utensílios	493 914,29 €	357 642,45 €	136 271,84 €	128 323,96 €
426	Equipamento administrativo	8 094 507,92 €	7 302 529,61 €	791 978,31 €	786 861,84 €
427	Taras e vasilhame	- €	- €	- €	- €
429	Outras imobilizações corpóreas	2 130 043,73 €	1 662 435,70 €	467 608,03 €	504 859,59 €
442	Imobilizações em curso	36 802 106,17 €	- €	36 802 106,17 €	28 304 857,54 €
448	Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas	- €	- €	- €	- €
		406 096 222,19 €	62 475 664,29 €	343 620 557,90 €	335 096 286,07 €
	Investimentos Financeiros				
411	Partes de capital	51 216 648,48 €	- €	51 216 648,48 €	51 216 648,48 €
412	Obrigações e títulos de participação	2 504 241,00 €	- €	2 504 241,00 €	3 895 485,69 €
414	Investimentos em imóveis	26 874,95 €	- €	26 874,95 €	26 874,95 €
415	Outras aplicações financeiras	- €	- €	- €	- €
441	Imobilizações em curso	- €	- €	- €	- €
447	Adiantamentos por conta de investimentos financeiros	- €	- €	- €	- €
		53 747 764,43 €	- €	53 747 764,43 €	55 139 009,12 €
	Circulante				
	Existências				

MUNICÍPIO DE BRAGA
Prestação de Contas Semestral
2018

36	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	589 939,67 €	- €	589 939,67 €	522 937,91 €
35	Produtos e trabalhos em curso	- €	- €	- €	- €
34	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	- €	- €	- €	- €
33	Produto acabados e intermédios	- €	- €	- €	- €
32	Mercadorias	- €	- €	- €	- €
37	Adiantamentos por conta de compras	- €	- €	- €	- €
		589 939,67 €	- €	589 939,67 €	522 937,91 €
	Dívidas de terceiros - Médio e longo prazo (a)				
	Dívidas de terceiros - Curto prazo				
28	Empréstimos concedidos	- €	- €	- €	- €
211	Clientes, c/c	86 548,70 €	- €	86 548,70 €	61 137,86 €
212	Contribuintes, c/c	287 158,03 €	- €	287 158,03 €	44 039,08 €
213	Utentes, c/c	- €	- €	- €	- €
218	Clientes, contribuintes e utentes de cobrança duvidosa	1 851 144,55 €	1 744 596,88 €	106 547,67 €	107 022,47 €
251	Devedores pela execução do orçamento	- €	- €	- €	- €
229	Adiantamentos a fornecedores	- €	- €	- €	- €
2619	Adiantamentos a fornecedores de imobilizado	- €	- €	- €	- €
24	Estado e outros entes públicos	163,27 €	- €	163,27 €	38 080,63 €
264	Administração autárquica	- €	- €	- €	- €
262 + 263 + 267 + 268	Outros devedores	10 548 086,31 €	- €	10 548 086,31 €	10 434 920,74 €
		12 773 100,86 €	1 744 596,88 €	11 028 503,98 €	10 685 200,78 €
	Titulos negociáveis				
151	Ações	- €	- €	- €	- €
152	Obrigações e títulos de participação	- €	- €	- €	- €
153	Títulos de dívida pública	- €	- €	- €	- €
159	Outros títulos	- €	- €	- €	- €
18	Outras aplicações de tesouraria	- €	- €	- €	- €
		- €	- €	- €	- €
	Depósitos em instituições financeiras e caixa				
12	Depósitos em instituições financeiras	3 168 710,34 €	- €	3 168 710,34 €	2 736 484,92 €
11	Caixa	20 927,53 €	- €	20 927,53 €	30 596,89 €
		3 189 637,87 €	- €	3 189 637,87 €	2 767 081,81 €
	Acréscimos e diferimentos				
271	Acréscimos de proveitos	34 048 030,38 €	- €	34 048 030,38 €	31 242 429,95 €
272	Custos diferidos	2 171 356,57 €	- €	2 171 356,57 €	2 142 840,26 €
		36 219 386,95 €	- €	36 219 386,95 €	33 385 270,21 €
	Total de amortizações		226 499 985,06		
	Total de provisões		1 744 596,88		
	Total do ativo	794 931 877,04	228 244 581,94	566 687 295,10	556 643 815,14

Código das contas POCAL	FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO	Exercícios	
		30/06/2018	31/12/2017
	Fundos próprios		
51	Património	191 459 843,20 €	191 459 843,20 €
55	Ajustamento de partes de capital em empresas	10 319 698,67 €	10 319 698,67 €
56	Reservas de reavaliação	- €	- €
	Reservas	- €	- €
571	Reservas legais	8 368 801,63 €	8 368 801,63 €
572	Reservas estatutárias	- €	- €
573	Reservas contratuais	- €	- €
574	Reservas livres	- €	- €
575	Subsídios	- €	- €
576	Doações	1 647 136,51 €	1 647 136,51 €
577	Reservas decorrentes de transferência de activos	25 630 067,61 €	25 630 067,61 €
59	Resultado transitados	201 617 810,57 €	198 521 984,13 €
88	Resultado líquido do exercício	4 645 343,92 €	3 613 566,91 €
		443 688 702,11 €	439 561 098,66 €
	Passivo		
292	Provisões para riscos e encargos	11 786 049,59 €	12 130 844,85 €
		11 786 049,59 €	12 130 844,85 €
	Dívidas a terceiros - Médio e longo prazo (a)		
2312	Dívidas a instituições de crédito	25 621 547,61 €	28 795 554,88 €
268	Outros credores	6 245 220,79 €	8 007 244,69 €
		31 866 768,40 €	36 802 799,57 €
	Dívidas a terceiros - Curto prazo		
2311	Empréstimos de curto prazo	5 000 000,00 €	- €
269	Adiantamentos por conta de vendas	- €	- €
221	Fornecedores, c/c	1 559 073,90 €	935 798,54 €
228	Fornecedores - Facturas em recepção e conferência	1 705 961,60 €	2 931 710,95 €
252	Credores pela execução do orçamento	- €	- €
217	Clientes e utentes c/ cauções	607 884,46 €	597 205,46 €
219	Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes	1 238 215,10 €	1 381 176,12 €
2611	Fornecedores de imobilizado, c/c	714 759,77 €	596 363,85 €
24	Estado e outros entes públicos	639 840,98 €	333 381,71 €
264	Administração autárquica	- €	- €
262 + 263 + 267 + 268	Outros credores	3 759 736,92 €	2 703 798,56 €
2618	Fornecedores de Imobilizado - Fat. Rec. Conf.	3 622 541,56 €	4 198 361,69 €
		18 848 014,29 €	13 677 796,88 €
	Acréscimos e diferimentos		
273	Acréscimos de custos	6 423 949,61 €	5 272 127,47 €
274	Proveitos diferidos	54 073 811,10 €	49 199 147,71 €
		60 497 760,71 €	54 471 275,18 €
	Total do passivo	122 998 592,99 €	117 082 716,48 €
	Total dos fundos próprios e do passivo	566 687 295,10 €	556 643 815,14 €

Órgão Executivo

Em ____ de _____ de _____

Órgão Deliberativo

Em ____ de _____ de _____

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Código das contas POCAL		Exercícios			
		30/06/2018		30/06/2017	
	Custos e perdas				
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:				
	Mercadorias			0,00	
	Matérias	102 279,44	102 279,44	330 034,29	330 034,29
62	Fornecimentos e serviços externos	10 407 938,10		10 222 477,75	
	Custos com pessoal:				
	Remunerações	10 472 616,79		10 480 199,23	
641 + 642 643 a 648	Encargos sociais	2 247 788,90	23 128 343,79	2 885 805,07	23 588 482,05
	Amortizações do exercício	6 575 938,40		6 713 431,17	
66	Provisões do exercício	383 758,22		242 277,48	
67	Transferências e subsídios correntes concedidos e prest. soc.	8 895 150,80		9 028 399,40	
63	Outros custos e perdas operacionais	75 410,78	15 930 258,20	57 273,81	16 041 381,85
65	(A)	39 160 881,43	39 160 881,43	39 959 898,20	39 959 898,20
68	Custos e perdas financeiras	78 526,29	78 526,29	102 841,46	102 841,45
	(C)		39 239 407,72		40 062 739,65
69	Custos e perdas extraordinários	1 210 475,09	1 210 475,09	681 445,30	681 445,30
	(E)		40 449 882,81		40 744 184,96
88	Resultado líquido do exercício	4 645 343,92	4 645 343,92	340 646,74	340 646,74
			45 095 226,73		41 084 831,79
	Proveitos e ganhos				
71	Vendas e prestações de serviços:				
	Vendas de mercadorias	0,00		0,00	
7111 7112 + 7113 + 7114	Venda de produtos	64 941,37		40 310,31	
712	Prestações de serviços	916 976,64	981 918,01	1 114 810,35	1 155 120,65
72	Impostos e taxas	24 526 074,81		21 826 005,95	
75	Trabalhos para a própria entidade	0,00		0,00	
73	Proveitos suplementares	9 472,63		13 830,65	
74	Transferências e subsídios obtidos	16 182 134,33		15 237 132,91	
76	Outros proveitos e ganhos operacionais	213 648,13	40 931 329,90	50 792,99	37 127 762,50
	(B)	41 913 247,91	41 913 247,91	38 282 883,16	38 282 883,16
784	Proveitos e ganhos financeiros	1 501 877,56	1 501 877,56	1 461 488,11	1 461 488,11
	(D)		43 415 125,47		39 744 371,27

MUNICÍPIO DE BRAGA
Prestação de Contas Semestral
2018

79	Proveitos e ganhos extraordinários	1 680 101,26	1 680 101,26	1 340 460,43	1 340 460,43
	(F)		45 095 226,73		41 084 831,70
	Resultados Operacionais (B) - (A) =		2 752 366,48		-1 677 015,04
	Resultados financeiros (D - B) - (C - A) =		1 423 351,27		1 358 646,65
	Resultados correntes (D) - (C) =		4 175 717,75		-318 368,39
	Resultado líquido do exercício (F) - (E) =		4 645 343,92		340 646,71

Órgão Executivo

Em ____ de ____ de ____

Órgão Deliberativo

Em ____ de ____ de ____

V. DÍVIDA TOTAL

Código das contas POBAL	Endividamento Municipal	Valores em 30/junho/2018	Valores em 31/dez/2017	Variação dez/17 a junho/18
	Dívida a terceiros - médio e longo prazo:			
2312	Dívidas a Instituições de crédito	25 621 547,61	28 795 554,88	-11,0%
	Total - dívidas mlp	25 621 547,61	28 795 554,88	-11,0%
	Dívida a terceiros - curto prazo*:			
2321	Convertíveis		0,00	
2322	Não convertíveis		0,00	
233	Empréstimos por títulos de participação		0,00	
2311	Dívidas a Instituições de crédito	5 000 000,00	0,00	100%
269	Adiantamentos por conta das vendas		0,00	
221 + 223	Fornecedores, c/c	1 559 073,90	935 798,54	66,6%
228	Fornecedores - Faturas em receção e conferência	1 709 873,00	2 931 710,95	-41,7%
252	Credores pela execução do orçamento		0,00	
217	Clientes e utentes com cauções	607 884,46	597 205,46	1,8%
219	Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes	1 238 215,10	1 381 176,12	-10,4%
2611	Fornecedores de imobilizado, c/c	714 759,77	596 363,85	19,9%
2618	Fornecedores de imobilizado - faturas em receção e conferência	3 622 541,56	4 198 361,69	-13,7%
24	Estado e outros entes públicos	639 840,98	333 381,71	91,9%
262 + 263 + 264 + 267 + 268	Outros credores	10 004 957,71	10 711 043,25	-6,6%
	Total - dívidas cp	25 097 146,48	21 685 041,57	15,7%
	Total - dívidas a 3.º do município	50 718 694,09	50 480 596,45	0,5%
	Saldo das operações não orçamentais (resumo diário de tesouraria e mapa de operações de tesouraria)	3 119 674,24	2 767 081,81	12,7%
	Total de dívida orçamental	47 599 019,85	47 713 514,64	-0,2%
	Fundo de Apoio Municipal - saldo credor da 268126 mlp - art.º 55.º, n.º5, Lei 7-A/2016, de 30 de março	834 747,00	2 225 991,69	-62,5%
	Total das dívidas relevantes do município	46 764 272,85	45 487 522,95	2,8%
	Entidades relevantes para efeitos de limites da dívida total	529 101,28	529 688,64	0,11%
	Dívida total	47 293 374,13	46 017 211,59	2,8%

No primeiro semestre de 2018, o município de Braga regista, por comparação com 31/12/2017, um aumento de cerca 1,3 milhões de euros, i.e., 2,8 pontos percentuais da sua dívida total.

Para o efeito, contribuíram positivamente: i) amortização de dívidas de médio e longo prazo a instituições de crédito (-3,2M€); ii) diminuição da dívida comercial em termos agregados (faturas em receção e conferência (fornecedores correntes e de imobilizado)) em cerca de 1,05 milhões euros; iii) diminuição da dívida a outros

credores (-706 mil euros). Por outro lado, há a registar a contração de um empréstimo de curto prazo, no valor de 5 milhões de euros, para fazer face às flutuações de tesouraria.

VI. ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES

No presente ponto do relatório são elencados os ativos e passivos contingentes. De acordo com informação prestada, foi entendimento, tendo em linha de consideração o estabelecido no ponto 2.7.1. – Critérios e métodos específicos – Provisões, do POCAL, que define que a constituição de provisões deve respeitar apenas às situações a que estejam associados riscos e em que não se trate de uma simples estimativa de um passivo certo, não devendo a sua importância ser superior às necessidades, não constituir novas provisões para os encargos derivados de processos judiciais em curso.

Processos judiciais em curso - Passivos contingentes					
Ação	N.º de processo	Instituição	Autor	Réu	Valor processual da ação
AAE	1653/07.3BE BRG	TAFB	Sindicato Nacional dos Trabalhadores da Administração Local, em Representação de Mário Rogério Fernandes Boarquivo	Município de Braga	14 963,00 €
AAC	689/11.5BE BRG	TAFB	Mário António Barbosa	Município de Braga	8 530,98 €
AAE	1763/11.3BE BRG	TAFB	Vilaminho - Inovação Imobiliária, Lda.	Município de Braga / Presidência do Conselho de Ministros / Estado	30 000,01 €
AAC	96/12.2BE BRG	TAFB	Sérgio Paulo Pereira Gomes	Câmara Municipal de Braga, Junta de Freguesia de Fraião e Companhia de Seguros Mundial Confiança	30 350,00 €
AAC	993/12.5BE BRG	TAFB	Companhia de Seguros Tranquilidade, S.A.	Município de Braga	3 114,60 €
AAC	837/12.8BE BRG	TAFB	Manuel António Gomes da Cunha	Município de Braga	122 595,12 €
AAC	1068/12.2BE BRG	TAFB	Francisco Ferreira Pereira	Município de Braga	14 072,55 €
AAC	1327/12.4BE BRG	TAFB	JM - Gestão de Condomínios, Lda.	Município de Braga, Bragaparcos, S.A., DST, Axa Portugal e ABB, S.A.	30 000,01 €
AAC	132/13.3BE BRG	TAFB	Sá Machado & Filhos, S.A.	Município de Braga	177 812,78 €
AAC	1962/10.5BE BRG	TAFB	Paulo Nuno dos Reis de Sousa	Município de Braga	44 191,89 €
AAE	306/11.3BE BRG	TAFB	José António Queirós Araújo Vilaça	Município de Braga	30 000,01 €
AAC	202/11.4BE BRG	TAFB	Ana Teresa Pinto Oliveira da Mota	Município de Braga	102 010,09 €
AAE	1228/12.6BE BRG	TAFB	Aureliano Albano Fernandes	Município de Braga	30 000,01 €
AAE	1040/13.5BE BRG	TAFB	Aureliano Albano Fernandes	Município de Braga	30 000,01 €
AAE	1141/13.0BE BRG-A	TAFB	Aureliano Albano Fernandes	Município de Braga	30 000,01 €
APO	4601/13.9TB BRG	TJCB	Arquidiocese de Braga	Município de Braga	30 000,01 €
AAE	1624/07.0BE BRG	TAFB	António Pinto da Silva e Mulher	Câmara Municipal de Braga e Junta de	34 556,50 €

MUNICÍPIO DE BRAGA
Prestação de Contas Semestral
2018

				Freguesia de Panoias	
AAC	1705/13.1BEBRG	TAFB	José Augusto Gomes Ferreira	Município de Braga	1 366,56 €
APC	1954/13.2BEBRG	TAFB	E.S.S.E. - Estacionamento à Superfície e Subterrâneos, S.A.	Município de Braga	30 000,01 €
AAE	273/14.1BEBRG	TAFB	Sindicato Nacional dos Trabalhadores da Administração Local, em Representação de todos os trabalhadores associados	Município de Braga	30 000,01 €
APC	3570/14.2TB8RG	TJB	Manuel da Cunha Gomes	Município de Braga	5 000,01 €
AAE	903/14.5BEBRG	TAFB	Sindicato Nacional dos Trabalhadores da Administração Local, em Representação de Francisco Cardoso Oliveira	Município de Braga	737,28 €
AAE	1448/14.9BEBRG	TAFB	Manuel Carlos Oliveira Carvalho	Município de Braga	30 000,01 €
AAC	683/14.4T8BRG	TCB	José Cunha Dias Machado	Município de Braga e AXA Portugal, S.A.	8 946,40 €
AAC	2931/14.1BEBRG	TAFB	João Paulo dos Reis Morais	Município de Braga	550,00 €
AAC	2043/11.0BEBRG	TAFB	António Fernando Enes (e Outros)	Estado Português (Município de Braga)	678 488,00 €
AAC	1151/13.7BEBRG	TAFB	Maria Ferreira Martins	Município de Braga	30 000,01 €
APC	2514/14.6T8BRG	TCB	Pactoinvest, Lda.	Município de Braga, Alexandra Barbosa Borges, S.A., EDP e AXA Portugal, S.A.	15 713,79 €
AAC	3260/15.9BEBRG	TAFB	Urbanscreens - Publicidade, Lda.	Município de Braga	2 249 340,67 €
AAC	3181/15.5BEBRG	TAFB	António Ribeiro Gomes Moreira	Município de Braga	71 565,37 €
IDDLG	3707/15.4BEBRG	TAFB	Sind. Dos Trabalhadores em Funções Públicas e Sociais do Norte	Município de Braga	30 000,01 €
AAC	3579/15.9BEBRG	TAFB	Maria Irene Fernandes C.	Município de Braga	30 000,01 €
OPU	3340/15.0BEBRG	TAFB	STAL - Francisco Rodrigues da Silva	Município de Braga	30 000,01 €
AAC	3382/15.6BEBRG	TAFB	Gracinda de Jesus Gomes Fernandes	Município de Braga	7 682,00 €
AAC	3383/15.4BEBRG	TAFB	Isilda de Carvalho Leite	Município de Braga	33 644,00 €
AAE	1292/11.5BEBRG	TAFB	Vicente Vilaça Pinto	-	15 000,00 €
AAC	336/12.8BEBRG	TAFB	João Paulo Pereira Luso Rodrigues	-	45 000,00 €
AAC	540/12.0BEBRG	TAFB	Maria do Céu de Oliveira Bernardes Pinto Ramos	Município de Braga e Agere	60 000,00 €
AAC	617/12.0BEBRG	TAFB	Companhia de Seguros Tranquilidade, S.A.	-	7 599,46 €
AAC	1595/12.1BEBRG	TAFB	António da Costa Gomes	-	7 500,00 €
AAC	1286/12.3BEBRG	TAFB	Amabélia Rodrigues & Fernandes, Lda.	-	39 659,49 €
AAC	1891/12.8BEBRG	TAFB	Alexandre Barbosa Borges, S.A.	-	247 039,90 €
AAE	2138/12.2BEBRG	TAFB	Francisco da Silva Coelho e Maria Joaquina Gonçalves Ferreira	-	5 000,01 €
AAE	159/13.7BEBRG	TAFB	António Alexandre da Cunha Cruz	Município de Braga	11 534,99 €
AAE	716/13.1BEBRG	TAFB	Vitor Manuel Carvalho Martins Barbosa	Município de Braga	30 000,01 €
AAC	1167/13.3BEBRG	TAFB	Generali - Companhia de Seguros, SPA	-	8 112,87 €
AAC	1697/13.7BEBRG	TAFB	Segredos & Sugestões - Pizzaria e Padaria, Unipessoal, Lda.	Município de Braga	4 365,00 €
AAC	1696/13.9BEBRG	TAFB	Jorge de Faria Ribero	Município de Braga	4 786,26 €
AAC	1901/13.1BEBRG	TAFB	STAL - Carlos Nogueira	Município de Braga	5 000,01 €

MUNICÍPIO DE BRAGA
Prestação de Contas Semestral
2018

AAC	1/14.1BEBRG	TAFB	Maria Fernanda Oliveira Cunha Rodrigues	Município de Braga	32 217,43 €
AAC	223/14.5BEBRG	TAFB	Liberty Seguros, S.A.	Município de Braga	9 148,37 €
AC	186/18.8T8BRG	TJB	Rosa Martins da Fonte	Município de Braga	5 000,01 €
AA	1467/18.6BEBRG	TAFB	Vilarco Empreendimentos Imobiliários Lda (e outros)	Município de Braga	282 976,25 €
AA	1614/18.8BEBRG	TAFB	José Lourenço Freitas da Silva	Município de Braga	250,92 €
AA	1365/18.3BEBRG	TAFB	Ana Maria Martins Moreira	Município de Braga	30 000,01 €
AA	1354/18.8BEBRG	TAFB	Manuel Ferreira Dias	Município de Braga	8 000,00 €
AA	1221/18.5BEBRG	TAFB	Marco Alberto Guimarães Gomes Marques e outros	Município de Braga	5 000,01 €
AAC	943/18.5BEBRG	TAFB	STAL em representação de José Manuel Costa Silva	Município de Braga	30 000,01 €
AAE	486/14.6BEBRG	TAFB	Visão Actual, Lda.	-	1 650,00 €
AAE	826/14.8BEBRG	TAFB	Maria Arantes Gomes	-	15 000,00 €
AAC	1684/14.8BEBRG	TAFB	Sandra de Fátima Fernandes Rego	Município de Braga	1 345,71 €
AAC	1600/14.7BEBRG	TAFB	Generali - Companhia de Seguros, SPA	-	11 705,62 €
AIP	438/14.6BEBRG	TAFB	José Ribeiro de Oliveira e Mulher	-	151 873,74 €
AIP	1461/14.6BEBRG	TAFB	PT Comunicações, S.A.	-	232,70 €
AAC	1898/14.08EBRG	TAFB	Adm. Condomínio Prédio Rua Padre Freitas nº16	Município de Braga	100 000,00 €
AIP	1596/14.5BEBRG	TAFB	EDP Distribuição - Energia, S.A.	-	2 917,15 €
AIP	2139/14.6BEBRG	TAFB	PT Comunicações, S.A.	-	128,00 €
AAC	2830/14.7BEBRG	TAFB	Maria Alves Duarte	Município de Braga e outros	7 500,00 €
AAE	989/12.7BEBRG	TAFB	Urbanscreens - Publicidade, Lda.	Estradas de Portugal, EP	30 000,01 €
AAC	244/15.0BEBRG	TAFB	Adm. Condomínio Rua Padre Freitas nº10 Real	-	90 000,00 €
AAC	187/15.8BEBRG	TAFB	Cristina Manuela de Carvalho Marques	-	90 026,69 €
AAE	1506/15.2BEBRG	TAFB	STAL - Suzana Pimenta	Município de Braga	30 000,01 €
Impug	176/18.0BEBRG	TAFB	Avelino José Duarte Costa	Município de Braga	1 500,00 €
AAE	1768/15.5BEBRG	TAFB	Domingos da Silva Teixeira - Imobiliária S.A.	Município de Braga	66 147,20 €
AAE	2647/15.1BEBRG	TAFB	Maria Arantes Gomes	Município de Braga	15 000,00 €
APC	94/15.4T8BRG	TJB	Maria Elisa Antunes da Silva Soares	Espaço Abstrato Imóveis, Lda	7 951,00 €
APC	4900/15.5T8BRG	TJB	Maria de Fátima Rodrigues Martins	Município de Braga e Abílio Santana Ribeiro & Filhos, Lda.	60 000,02 €
	15/16.7BEBRG	TAFB	Crédito Agrícola Seguros - Companhia de Seguros de Ramos Reais, S.A.	Município de Braga	7 024,30 €
AA	454/16.3BEBRG	TAFB	Maria de Fátima da Silva Pinheiro	Município de Braga	18 022,24 €
AA	462/16.4BEBRG	TAFB	Joaquim Marques Rodrigues da Mota	Município de Braga	9 718,84 €
AA	1250/16.3BEBRG	TAFB	Michele Torres da Silva	Município de Braga	47 950,00 €
AA	1825/16.0BEBRG	TAFB	Sofia Goreti Dias Lages	Município de Braga	65 000,00 €
AA	2081/16.6BEBRG	TAFB	Sílvia Patrícia Gomes da Silva	Município de Braga	80 000,00 €
AA	3705/15.8BEBRG	TAFB	Armando Manuel da Fonseca Terra	Município de Braga	9 130,22 €

MUNICÍPIO DE BRAGA
Prestação de Contas Semestral
2018

AA	17/16.3BEBRG	TAFB	D.G.M.L. Imobiliária, Lda	Município de Braga	15 000,01 €
AA	350/16.4T8BRG	TJCB	Nuno alexandre Pinto Ferreira	Município de Braga, Grandezas & Valias, Lda e irmãos Lopes, Lda	55 000,00 €
PC	420/16.9BEBRG	TAFB	Elisabete Pereira Fernandes	Município de Braga	10 000,00 €
AA	493/16.4BEBRG	TAFB	Elisabete Pereira Fernandes	Município de Braga	10 000,00 €
AC	1877/16.3BEBRG	TAFB	Famaconcret, Lda.	Município de Braga	252 291,03 €
AC	4653/16.0T8BRG	TJCB	Beatriz Vieira da Costa Coelho	Município de Braga	8 000,00 €
AA	2097/16.2BEBRG	TAFB	Armando Augusto Soares Marques	Município de Braga	2 691,97 €
AA	2133/16.2BEBRG	TAFB	Companhia de Seguros Allianz Portugal	Município de Braga	4 165,21 €
AA	2296/16.7BEBRG	TAFB	Maria José Ferreira de Araújo	Município de Braga	30 000,01 €
AAC	1719/17.2BEBRG	TAFB	Vitor Manuel do Couto Fernandes da Cunha e Ana Cristina do Couto Fernandes da Cunha	Município de Braga	8 000,00 €
AA Impug	2671/17.0BEBRG	TAFB	Sindicato Nacional dos Trabalhadores da Administração Local e Regional, Empresas Públicas, Concessionárias e afins e representação de Lucília Maria Ferreira da Costa Brandão	Município de Braga / Presidente da Câmara Municipal de Braga	30 000,01 €
AA Condenação	2770/17.8BEBRG	TAFB	Sindicato dos Trabalhadores em Funções Públicas e Sociais do Norte em representação de Maria Manuela Caldas Oliveira Peixoto	Município de Braga	30 000,01 €
AA	1326/17.0BEBRG	TAFB	Ilídio Costa Brandão, Acílio da Silva Estanqueiro Rocha e José António Cardoso Barbosa	Município de Braga	30 001,00 €
AA	1303/17.0BEBRG	TAFB	Fidelidade - Companhia de Seguros, SA	Município de Braga	4 755,31 €
AA	1391/17.0BEBRG	TAFB	Sónia de Jesus Pereira Cunha	Município de Braga	250,00 €
PC	1557/17.2BEBRG	TAFB	Jaime Graça de Oliveira Macieira	Município de Braga	30 000,01 €
AA	923/17.8BRBRG	TAFB	ExclusiveMountain - Associação de Moradores, Alfreo Luís Ferreira de Magalhães e outros	Município de Braga	30 000,01 €
AA	1622/17.6BEBRG	TAFB	Construções Carlos Ferreira & CA, Lda	Município de Braga	581 489,56 €
OPO	1253/17.0BEBRG	TAFB	EDP Gás Distribuição, S.A.	Município de Braga	186 979,74 €
RCE	1818/17.0BEBRG	TAFB	Táxis Unidos de Braga, Lda e José Ferreira Pinto	Município de Braga	41 838,98 €
Impug	2022/17.3BEBRG	TAFB	JC Decaux - Mobiliário Urbano e Publicidade, Lda	Município de Braga	115 455,95 €
AA	1105/17.4BRBRG	TAFB	Francisco António da Silva, Ana Paula Rodrigues pereira e Judite Domingas da Silva Oliveira	Município de Braga	30 000,01 €
AA	1288/17.3BEBRG	TAFB	André Pinto Oliveira	Município de Braga	30 000,01 €
	2454/17.7BEBRG	TAFB	Manuel Pereira de castro	Município de Braga	12 589,00 €
	5924/17.3T8BRG	TJCB	Nuno Filipe da Costa Capela	Município de Braga	30 000,01 €
PC	2774/17.0BEBRG-A	TAFB	ESSE, SA	Município de Braga	30 000,01 €
AA	2774/17.0BEBRG	TAFB	ESSE, SA	Município de Braga	30 000,01 €
AEX	5708/11.2TBBERG	TCB	José Manuel Eusébio Rodrigues	Agostinho Costa Ribeiro	Município de Braga
AA	616/16.3BEBRG	TAFB	Nuno Miguel Rodrigues da Silva	Município de Braga	1 577,17 €
PC	1814/16.5BEBRG-A	TAFB	Aureliano Albano Fernandes	Município de Braga	30 000,01 €

MUNICÍPIO DE BRAGA
Prestação de Contas Semestral
2018

AA	1814/16.5BEBRG	TAFB	Aureliano Albano Fernandes	Município de Braga	30 000,01 €
AA	13/17.3BEBRG	TAFB	Hercafil, Lda	Município de Braga	30 000,01 €
AA	518/17.6BEBRG	TAFB	Avelino do Vale de Sousa e outros	Município de Braga	17 237,68 €
AA	21/17.4BEBRG	TAFB	PMA - Construções Imobiliária, Lda	Município de Braga e outros	545 506,53 €
AA	54/17.0BEBRG	TAFB	STAL		5 000,01 €
AA	434/17.1BEBRG	TAFB	Roberto Joaquim Rebelo Quintela	Município de Braga	2 952,30 €
	401/17.5BEBRG	TAFB	Projecto 3 - Publicidade e Marketing, Lda		9 975,60 €
AA	554/17.2BEBRG	TAFB	Ilídio Costa Brandão e outros		30 001,00 €
AA	646/17.8BEBRG	TAFB	Maria Manuela Oliveira da Cruz Monteiro	Município de Braga e outros	30 000,00 €
AA	841/17.0BEBRG	TAFB	Tiago José Calheiros Cruz Figueiredo		31 273,55 €
AA	868/17.1BEBRG	TAFB	Luísa Filipa Rodrigues Gonçalves Figueira de Sousa	Município de Braga e outros	30 000,01 €
AA	876/17.2BEBRG	TAFB	Domingos da Silva Teixeira - Imobiliária S.A.	Município de Braga	71 952,66 €
PC	2730/18.1T8BRG	TTB	Ricardo Augusto Araújo Marques e outros (trabalhadores ESSE)	Município de Braga	30 000,01 €
AA	976/17.9BEBRG	TAFB	Maria Celeste Pimenta Lopes Teixeira	Município de Braga	5 000,01 €
AA	975/17.0BEBRG	TAFB	Seguradoras Unidas, SA	Município de Braga e outros	3 781,99 €
AA	746/17.4BEBRG	TAFB	José Ribeiro Oliveira	Município de Braga	30 000,01 €
PC	911/17.4BEBRG	TAFB	Ilídio Costa Brandão e outros	Município de Braga	30 001,00 €
AA	1092/17.9BEBRG	TAFB	Irmãos Sá Machado & Filhos, Lda	Município de Braga	7 998,00 €
AA	1128/17.3BEBRG	TAFB	Armando Jorge Hortense Agapito	Município de Braga	5 598,40 €
AA	1964/11.4BEBRG	TAFB	Maximino Pereira Gomes	Município de Braga	8 000,00 €
AAC	734/17.0BRBRG	TAFB	Aurora Maria Oliveira Ribeiro	Manuel Rua Cardoso, Gilberto Cardoso, Sebastião Cardoso, Município de Braga e Invescampos, Lda	7 500,00 €
AAC	968/16.5T8BRG	TJB	Maria Alves Vieira Coelho Simões, Júlio Alves Vieira, Ângela Maria Alves Vieira	Município de Braga, UF de Merelim (S. Paio), Panoias e Parada de Tibães e SGEB	30 100,00 €
AA	731/16.3BEBRG	TAFB	Táxis João Batista & Adelaide, Lda	Município de Braga	30 000,01 €
AA	1357/16.7BEBRG	TAFB	Joaquim Sá Machado & Filhos, SA	Município de Braga	8 000,00 €
Cont PC	304/18.6BELSB	TACL	Vodafone, SA	Município de Braga	30 001,00 €
Acid Trab	5630/17.9T8BRG	TTB	José Esteves Fernandes Costa	Município de Braga	-
Intimação	563/18.4BEBRG	TAFB	Vilaminho - Inovação Imobiliária, Lda.	Município de Braga	10 125,00 €
Impug	840/18.4BRBRG	TAFB	Maria da Conceição Gonçalves Conciouro	Município de Braga	30 000,01 €
Cont Pre	867/18.6BEBRG	TAFB	Construções Refoiense, Lda.	Município de Braga	4 421 683,19 €
AA	1009/18.3BEBRG	TAFB	Mavilde da Conceição Fernandes	Município de Braga	82 350 000,00 €

Processos judiciais em curso - Ativos contingentes

Ação	N.º de processo	Instituição	Autor	Réu	Valor processual da ação
AAE	1723/14.2BEBRG	TAFB	Município de Braga	ON2 - Programa Operacional do Norte	30 000,01 €

Processos judiciais em curso - Provisões

Ação	N.º de processo	Instituição	Expropriante	Expropriado	Valor processual da ação
AE	271/12.0TBBERG	TCB	Município de Braga	António de Freitas	102 615,00 €
AE	276/12.0TBBERG	TCB	Município de Braga	Alda Leite Ribeiro Martins e Outros	34 480,00 €
AE	266/12.3TBBERG	TCB	Município de Braga	Manuel Rodrigues	95 490,00 €
AE	277/12.9TBBERG	TCB	Município de Braga	Maria Irondina da Costa Capela Reis	45 025,00 €
AAC	147/06.0BEBRG	TAFB	"Souto Moura - Arquitectos, Lda." e Outro	Município de Braga	2 693 969,46 €
AAC	1122/05.7BEBRG	TAFB	"ASSOC - Obras Públicas, A.C.E." e Outros	Município de Braga	3 705 672,60 €
AAC	1259/06.5BEBRG	TAFB	"ASSOC - Obras Públicas, A.C.E." e Outro (indenização decorrente do acréscimo de custos de estaleiro e agravamento de encargos)	Município de Braga	3 340 040,85 €

Legenda:

AE - Ação de expropriação
 AI - Ação de insolvência
 AEX - Ação de execução
 APC - Ação Processo Comum
 AA - Ação Administrativa
 AAC - Ação Administrativa Comum
 AAE - Ação Administrativa Especial
 APC - Ação Procedimento Cautelar
 APO - Ação de Processo Ordinário
 AIP - Ação de Impugnação
 AC - Ação Cautelar
 ACPC - Ação Contencioso Pré-Contratual
 PC - Providência Cautelar
 ADC - Ação Declarativa Comum
 AAJE - Ação de Autorização Judicial para Execução
 AIJN - Ação de Impugnação de Justificação Notarial
 IDDLG - Intimação para a Defesa de Direitos, Liberdades e Garantias
 IJ - Intimação Judicial
 IPI - Intimação para Prestação de Informações
 OPU - Outros Processos Urgentes
 R - Recurso
 TAFB - Tribunal Administrativo e Fiscal de Braga
 TCB - Tribunal da Comarca de Braga
 TJB - Tribunal Judicial de Braga
 TAFA - Tribunal Administrativo e Fiscal de Almada
 TC - Tribunal de Contas
 SFB - Serviço de Finanças de Braga